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Škrtat - neškrtat !
Z úvodních slov starosty I. Lišky o současné politické a ekonomické
situaci a nad očekáváním dopadů rozpočtových škrtů na obec

„Nebyli, jsme to my, městská
část Horní Počernice, kdo v uplynu-
lých sedmi letech hospodařil s dos-
tatkem fin. prostředků, ba přímo
rozpočtovými přebytky, které se
pak utrácely za cosi, co jistě nebylo
prioritou,

nebyli jsme to my, kdo z vlast-
ních příčin nevyužíval všech roz-
počtových zdrojů a dotačních
možností;

nebyli jsme to my, kdo zhutňo-
val a ztučňoval státní a komunální
byrokracii;

nebyli jsme to my, kdo si kupo-
val a dále kupuje drahé zahraniční
automobily;

nebyli jsme to my, kdo vkládal
neúměrné prostředky do staveb, re-
konstrukcí paláců, radnic a podob-
ných akcí, které mohly být;

financovány také výrazným
přispěním těch, kteří je spolu-
užívají, např. podnikatelé;

nebyli jsme to my, kteří ne-
skutečnou byrokracií a tvrdohla-
vým odporem bránili v přílivu cizích
peněz zahraničním investorům,
kteří ve svém zájmu, ale i v zájmu
obcí a jejích rozvoje, nabízeli vybu-
dování svých podnikatelských akti-
vit.

Naopak:
byli jsme to my, kteří nedbali na

zanedbanou privatizaci pražských
vodohospodářských podniků a za
peníze městské části postavili v de-
vadesátých letech kanalizace a vo-
dovody za desítky milionů korun -

tedy stavby, které slouží lidem a
přitom představují hodnoty ma-
jetku Horních Počernic;

byli jsme to my, kteří takto ale
i jiným způsobem rozhojnili ma-
jetek hlavního města Prahy, aniž by
si toho někdo ze samosprávy města
nebo jejího magistrátu všiml;

byli jsme to my, kteří pro ses-
tavení uspokojivého rozpočtu Hor-
ních Počernic vždy využívali maxi-
mum vlastních zdrojů, ale i zdrojů
ze státního rozpočtu, tedy jsme
nespoléhali jen na dotační tituly
z rozpočtu hl.m. Prahy;

bylí jsme to my, kdo hospodařil
a šetřil veřejné finance i v době, kdy
si jiní v jakési euforii opasky už
povolovali, pokud šije vůbec někdy
museli utáhnout;

byli jsme to my, kdo za základ
všeho obecního konání vždy pova-
žovali školské potřeby se vším, co
k tomu patří;

byli jsme to my, kteří od účin-
nosti nové daňové soustavy úpěn-
livé volali a volají po daňové spra-
vedlnosti i v podmínkách hlavního
města Prahy jako obce, leč dosud
bez úspěchu.

Zkrátka a dobře, přitom všem,
co a jak jsme za uplynulá léta pro
obec, ať již Horní Počernice nebo
matku Prahu, vykonali, nám nepři-
padá, že bychom měli stát v první
řadě těch, na které dopadnou
rozpočtové škrty. Své jsme si již
odškrtali."

Ivan Liška, starosta

Odstávka elektrické energie
na Cfivaleá

Od l.července do konce
září 1997 bude

omezována dodávka
el. energie v oblasti

Chval. Odstávka bude
trvat vždy cca 2 hodiny.
Bližší infomace najdou
občané ve své schránce
vždy nejméně 24 hodin

před vypnutím elektřiny.
Provádějící firmou je
firma ELPROM s.r.o.

Případné bližší informace
p. Pučálka, 602/378227.

z obsahu:
• 18.zasedání
zastupitelstva
• prázdninové

autobusové jízdní řády
• služby poskytované

pronajímatelem
• inzerce

• program kina

Toto prázdninové dvojčíslo sponzoruje
Klub podnikatelů Horních Počernic
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Historie dávná i nedávná - kultura a osvěta 7.
V závěrečné části putování

časem v historii našich škol se
ocitáme v období, z něhož si mnohé
pamatujeme z vlastních prožitků,
nebo se nám při připamatování
v paměti vybaví.

Navazujíce na předchozí část si
jen připomeneme, že vyučování
v posledním válečném školním roce
bylo často přerušováno různě dlou-
hými prázdninami pro nedostatek
paliva v zimním období a v nemenší
míře na jaře roku 1945 vyhlašo-
váním leteckých poplachů pro stále
častější nálety spojeneckých leta-
del. Náhradně se při dalším volnu
vyučovalo formou ukládání domá-
cíh úkolů a jejich ode-
vzdáním při krátodobém
zastavení se ve škole dva-
kráte v týdnu.

Od počátečních dnů
pražského povstání až do
prvních týdnů svobody
v květnu 1945 byly
všechny naše školy vta-
ženy do procesu revo-
lučních dějů. V prvních
dnech útvar německého
vojska skupiny SS postu-
pujícího na Prahu obsa-
dil hornopočernickou
školu, kde ve své zlobě
drancoval a ničil vé škerá
školní zařízení a pomůc-
ky. Chvalská škola se
pak stala terčem kulo-
metného stříleni. Po od-
chodu tohoto vojska, či
spíše jeho útěku před
blížícími se vojsky osvoboditelů se
staly školy sídlem revolučních gard,
ale současně také i místem pro
soustředění zajatých německých a
maďarských vojáků ze zajatého
vlaku stojícího v prostoru nádraží.

Pravidelné vyučování na školách
v Horních Počernicích a ve Chva-
lech bylo slavnostně obnoveno
17.května a na škole ve Svépravi-
cích 2S.května 1945.

Ředitelé i všichni členové učitel-
ských sborů obdrželi důvěru po
stránce chování v době okupace a
tak nedošlo ke změnám. Teprve
v následujících měsících byla však
řada mladých učitelů povolána
k vojenské činné službě.

Z koncentračního tábora, i když
s podlomeným zdravím se po pěti
letech dne 22.května vrátil místní
farář a arcibiskupský vikář, páter
František Štverák.

V následujícícm školním roce

byly obnoveny za války zrušené
místní školní rady a na všech
školách začala pracovat i rodičov-
ská sdružení.

V závěru školního roku
1945/46 se na školách obnovila
tradice školních výletů. V tomto
í dalších letech byl dán důraz
především na poznávání přírodních
krás naší vlasti a jejich dějin
návštěvou památných historických
míst a pamětihodností.

Na počátku roku 1947 po
sloučení obcí Chval, Horních
Počernic a Svépravic byla pro školy
ustavena společná újezdní školní
rada.

V dubnu 1948 vstoupil v plat-
nost nový zákon o jednotné škole.
Na školách v prvních poválečných
letech byly prováděny pouze
nezbytné údržbové a opravářské
práce. Investičně náročnější akcí
bylo pouze vybudování ústředního
topení ve chvalské škole o prázd-
ninách v roce 1948, které se však
protáhlo, takže vyučování mohlo
být zde zahájeno až 30. září.

Podle nového školského zákona
byl závěr školního roku 1950/51
poprvé na středních školách ukon-
čen písemnou i ústní zkouškou.

Nová reforma školství provedená
vládou v roce 1953 přinesla zásad-
ní změnu sloučením pětitřídních
národních škol se středními škola-
mi v jedinou osmiletou střední
školu. V prvém roce této osmileté
střední školy ve Chvalech se ve
dvanácti třídách učilo 380 dětí a
v osmileté střední škole v Horních

Počernicích se v sedmnácti třídách
učilo 505 dětí. V pěti třídách své-
pravické školy se učilo 148 dětí.
Kapacita škol nepostačovala po-
třebnému počtu tříd a nárůstu
počtu dětí v obci a tak zejména
škola v Horních Počernicích měla
některé třídy v nevyhovujících
místech.

V roce 1955 se konečně podaři-
lo prosadit již řadu let trvající
záměr výstavby nové školy. Byly
ihned zahájeny přípravné projek-
tové práce, aby po jejich schválení
konečně začala vlastni výstavba
školy s brigádnickou pomocí ob-
čanů. Škola byla otevřena pro škol-

ní rok 1959/60.
Střední škola v Hor-

ních Počernicích byla
rozhodnutím Středočes-
kého KNV v Praze od
školního roku 1956/57
vedena jako jedenáctiletá
střední škola. V tomto
školním roce však byla
otevřena pouze devátá
třída, do níž bylo přijato
35 nových žáků z osmi-
letých škol tehdejšího
okresu Praha - sever.
Z tohoto počtu bylo 9 žá-
ků z Horních Počernic,
14 ze Chval, 7 z Kyjí. 1
z Klánovic a 4 z Prahy.

V následujícím škol-
ním roce měla škola
otevřením dalšího roč-
níku již deset postup-
ných tříd. Místnost pro

desátý postupný ročník byla získá-
na úpravou modlitebny Metodis-
tické církve. Při zřízení jedenáctého
ročníku ve školním roce 1958/59
nebyla již žádná možnost získání
nové učebny a proto jako řešení
bylo ve třetích třídách zavedeno
vyučování na směny. Zřízený
ročník byl prvním maturitním
ročníkem v historii našeho školství.
V červnu 1959 se pak ve škole
konaly první maturitní zkoušky.
Zkoušky složili všichni maturanti,
35 % z nich s vyznamenáním.

Zlou událostí v roce 1959 byl
požár chvalské školy, k němuž
došlo v ranních hodinách v sobotu
21. února. Přes nedostatek vody se
podařilo místním hasičským sbo-
rům za podpory několika jednotek
z Prahy školu před velkým zniče-
ním zachránit. Mimořádným úsilím
občanů, především rodičů dětí a
pracovníků místního komunálního
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podniku se pak podařilo následky
požáru odstranit v krátké době a
větší část školy mohla být svému
účelu po týdnu vrácena zpět. Při
požáru však bylo zničeno mnoho
učebních zařízení a pomůcek, takže
názornost výuky v následném ob-
dobí mnoho trpěla.

Naopak dobrou událostí bylo
urychlení dokončení výstavby nové
školní budovy v dnešní Ratibořické
ulici, o jejíž výstavbě horno-
počemická obec uvažovala již od
roku 1927. Škola byla otevřena
1. září 1959. Ředitelem nové sedm-
náctitřídní školy se stal Gustav
Schuster, který n a našich školách
učil již od roku 1941, nejprve ve
Svépravicích, pak na Chvalech, po
té jako ředitel střední školy horno-
počernické a následně i chvalské.

Počínaje školním rokem 1960/61
byla školskou reformou zavedena
povinná devítiletá školní docházka.
Střední dvanáctiletá škola u nás
vydržela až do roku 1968. Podle
tehdy platných směrnic byla zruše-
na, protože nemela u každé jed-
notlivé třídy několik poboček. V té
době k tomu u nás nebyly předpok-
lady ani co do počtu dětí ani
v počtu tříd v našich školách. Až
teprve v pozdějších letech růst
počtu obyvatel, zejména osídlo-
váním vícepodlažních bytových jed-

notek počal zvyšovat tlak na kapa-
citu škol a to zejména v letech 1981
až 83 takovou měrou, že bylo
nezbytné urychleně realizovat vý-
stavbu nové kapacity školních
učeben, aby nedošlo ke směnnému
vyučování.

Protože výstavba nového škol-
ního komplexu byla svázána s vy-
budováním nového sídliště „střed" ,
byl pro potřebu urychleného za-
jištění potřebné kapacity zvoien
postup vybudování nových škol-
ních učeben pomocí montovaných
stavebních dílů typu „Chanos"
v blízkosti chvalské školy jako
součásti uvažovaného budoucího
školního areálu v této části obce.
Demoliční práce původních země-
dělských objektů nacházejících se
v místě výstavby nových školních
učeben byly započaty v březnu
1983, aby ještě v říjnu téhož roku
mohla být zahájena montáž staveb-
ních dílů. 1. září 1984 bylo pak
v nových učebnách zahájeno
vyučování. Náklad na výstavbu byl
5,3 mil. Kčs při odpracování více
než 10.000 brigádnických hodin.

První část nového školního
komplexu 24 třídní školy v Cho-
dovické ulici byla dána do užívání
6. dubna 1987.

Tradiční táborový oheň v červnu
1989 byl posledním rozloučením se

Napsal i jste nám...
... o divadelním festivalu

Vážená redakce,
v 'Horních ^Počernicích již dlouho obdivuji jednu vdkgu zajímavost.

Letní pňrodhí divadlo v ulici Spojenců, liž sám pohled na-prázdné divad-
lo člověka uchvátí svým začleněním do školní zahrady a zvláště palaše mi
líbí, když divadelní reflektory ozáří jevišti i okolní stromy. V takovém
velmi milém prostředí jsem již za poslední čtyři roky viděla řadu her.
Krásné jsou pohádky, které hrají díti i dospělí i ostatní veselé či vážné
hry. V dnešní době člověka potěší, že zde hrají lidé pouze pro své nadšení,
bez odměny, tedy praví amatéři. Ačkoliv amatéři, odvádějí obdivné
výkony . V letošní sezóně jsem kromě jiného navštívila i představení
„(Moje žena, tvoje žena ". Letos poprvé nehráli místní divadelníci pohád-
ku, ale zkusili lehkou komedii pro dospělé. Představení se mi moc líbilo
a odcházela jsem s pocitem, že ani v profesionálním divadle bych se
nebavila lépe. To bylo také důvodem, proč jsem se rozhodla napsat Vaší
redakci dopis a veřejně tak^ celému kolektivu nadšených divadelníků a
organizátorů divadla poděkovat. (Proto bych byla ráda, kdyby můj dopis
byl zveřejněn.

Jarmila Klečková, (Praha 9

Základní školou v Bartlově ulici. Ta
se od nového školního roku pře-
stěhovala do nové školy v ulici
Chodovické. Škola Bartlova byla
vletech 1989 až 93 zrekonstruována
na Zvláštní školu nákladem 60 mil.
Kč. Škola se po letech vrátila do
místa, kde v roce 1962 zahájila
svoji činnost.

Ve školním komplexu v Cho-
dovické ulici svoji líspěšnou čin-
nost rozvíjí také gymnázium.

Pouze pro úplnost si závěrem
k úseku kultury a osvěty oživme
v paměti, že na území obce působilo
také tříleté zemědělské odborné uči-
liště [bylo zrušeno), učiliště konzer-
várenského průmyslu (ve zcela no-
vém pojetí má dnes pokračování),
odborné učiliště Vojenských staveb
(s novým zaměřením průmyslového
směru vychovává další odborníky).

Naše putování dospělo do pří-
tomnosti, která se den po dni vývo-
jem neustale pokračujícím stává
minulostí a postupně se pro další
generace stane historií. Opustíme
proto tento úsek a v příštím pokra-
čování našeho putování časem
v historii naší obce se společně
podíváme na další úsek naší minu-
losti.

ing. Hubert Antes
kronikář

Povídání o tom, jaký byl 27. roč-
ník festivalu „Divadlo v přírodě"
najdete v 9.čísle hornopočernického
zpravodaje.

Redakce HPZ
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18. zasedání Zastupitelstva Horních Počernic
Zasedání se konalo jako obvykle

v „Domečku" 16.6.1997 od 17.00
hodin. Ve svém úvodním slově se
pan starosta zmínil o celkové eko-
nomické situaci s tím. že naše
městská část vždy při svém rozvoji
uplatňovala racionální zásady vyu-
žití státních prostředků i prostřed-
ků z vlastních zdrojů a nikdy nevy-
nakládala zbytečné peníze pro
přehnanou výbavu své reprezen-
tace. Proto i obecné vyjadřovaná
slova o šetření jsou pro nás zále-
žitostí běžnou a normální, kterou
městská část uplatňuje již druhé
volební období. Při výstavbě v naší
městské části jsme do staveb vždy
vkládali i část našich aktiv a tak
nás výrazné škrty státních dotací
nemohou tolik ohrozit jako jiné
m.č., které vlastní zdroje nevy-
užívaly.

První bod programu - aktuální
stav hospodařeni - se zabýval ze-
jména otázkou naplňování rozpočtu
vlastními příjmy. Výsledek hospo-
daření je po prvních 5 měsících
v příjmové části plněn na 23,5% ve
výdajové na 23,6%. Čísla nejsou
příliš optimistická, zvláště když
plnění vlastních příjmů se zpož-
ďuje. Proto bude nutno použít
překlenovací úvěr, ve výši 15 mil.,
který je ochotna poskytnout Česká
spořitelna a jím zajistit plynulé
pokračování investičních akcí. Úvěr
bude jištěn budoucími vlastními
příjmy, jejichž příjem se očekává ve
4. čtvrtletí. Zastupitelstvo souhlasi-
lo se způsobem poskytnutí a výší
úvěru.

V druhé části se hovořilo o in-
vesticích, zejména pokračování
investice „nástavba školy Chodo-
vická - 2. část". Žáků stále přibývá
a tato škola bude muset letos
otevřít tři první třídy. Rovněž gy-
mnázium bude otevírat dvě primy.
Proto není jiné cesty než pokračo-
vat v investici a musíme věřit v její
včasné dokončení. Co se týče po-
kračování akce „kanalizace Ná-
chodská" bude tato akce převedena
na odbor městského investora hl.
m. Prahy, neboť městská část na
její zajišťování nebude mít dost
prostředků. O převod byl požádán
MHMP. Velké investiční akce v naší
m.č. realizují také PRE, PP, Telecom
a Pražské vodárny (cementace
potrubí).

Důležitým majetkoprávním kro-
kem, které zastupitelstvo schválilo,
je žádost o svěření budoucí ČOV

Horní Počernice, včetně páteřních
. řadů, do vlastnictví m.č. Stejně tak

schválilo bezplatný převod komu-
nikace mezi Sport Centrem HP a
garážemi MV v ulici Božanovské.
Schválen byl i prodej části obecního
pozemku (100 m2) k zarovnání
uliční čáry v ulici U Županských.

Dále byla diskutována otázka
svěření objektu Bílý vrch, kde se
ministestvo obrany obrátilo na hl.
m. Prahu, zda chce objekt bezplat-
ně převzít. MHMP si pak ověřovalo,
zda naše městská část dále trvá na
jejím svěření. Zájem jsme potvrdili
i když je objekt již značně zdevas-
tován. Využití je plánováno k so-
ciálně zdravotním účelům. Zastu-
pitelstvo informaci vzalo na vědomí.

Zastupitelstvo vzalo rovněž na
vědomí informaci o konání valné
hromady společnosti HP Compag.

Zastupitelé byli dále pozváni na
výjezdní zasedání, které se konalo
23.6.1997 a jejíž součástí bylo
i otevření obslužné komunikace
z ulice Ve žlíbku do areálu Vojen-
ských staveb.

K těmto akcím bych dále podal
rovněž stručnou informaci.

Obslužná komunikace byla
slavnostně otevřena p. starostou
23.6. 1997 v 15 hodin za účasti
generálního ředitele Vojenských

staveb ing. Rousala, zástupců pod-
niků, v areálu podnikajících a za
přítomnosti zástupců městské poli-
cie. Všichni byli spokojeni s tím, že
po zhruba třech letech snah
o zlepšení dopravní situace v Hor-
ních Počernicích se konečné poda-
řilo dílo, které umožní veškerou
nákladní dopravu do areálu vést
mimo obydlenou oblast. Celá stav-
ba je stavbou dočasnou a po vybu-
dování páteřní sítě v průmyslové
části Horních Počernic bude pros-
tor uveden do souladu s územními
plány využití území. Stále zvýšené
nebezpečí střetů a úrazů na Ná-
chodské ulici si však tuto stavbu
vyžaduje a pokud zabrání byť jedné
dopravní nehodě, či zachrání lidský
život, jsou prostředky do stavby
vložené oprávněné. Stavbu hradí
Vojenské stavby, výkupy pozemků
a majetkoprávní úpravy hradí
městská část. Dále na stavbu
přispívají i firmy sídlící v areálu.

Po slavnostním otevření
komunikace následovalo výjezdní
zasedání, kde si zastupitelé pro-
hlédli oblasti Horních Počernic,
které je zajímali. S přáním -všeho
dobrého o prázdninách se pan
starosta se zastupitelstvem roz-
loučil.

Ing. Zdeněk Soukup tajemník MU

Šaty dělaj člověka
Chytří, vzdělaní, rozumní mužové

českého národa, kde jste, kde jste se
ztratili? Zdá se, a možná to tak oprav-
du je, že inteligence našeho mužs-
kého pokolení upadá kamsi do oblasti
spodního prádla s filosofií: „Funguje
mi, tedy jsem!" Určitě nejsem jediná,
která si zažila obhroublé, sprosté a
nechutné poznámky od mužů. kolem
kterých pouze prošla. Klasickou
ukázkou takovéto „mužské inteli-
gence" jsou všem dobře známé par-
tičky omontérkovaných, stojící vždy
poblíž nějakého staveniště. Jsou
všude, i v Počernicích. Například na
rohu ulic Iipí a Ratibořické vzniká
krásný, velký, nový dům, u kterého
najdete takovouto „inteligentní" par-
tičku. Onehdy jsem tudy prošla, jak
asi mnoho jiných a dočkala se velmi
sprostých poznámek od „omontérko-
vaného" individua. Možná si říkáte:
„... asi jsi byla vyzývavá atd., atd." Ale
opak jest pravdou. Copak jsem to tak
vyzývavého měla na sobě? Dlouhou

sukni až na zem, vytahanou mikinu,
čapku s kšiitem do zadu, na nohou
tenisky a na vodítku jezevčíka. Muž-
ská představivost evidentně dostoupi-
la vrcholu. Zdá se vám to snad všech-
no normální a v pořádku? J á myslím,
že nel Dobře se podívejte na to, kde je
morální úroveň takovéhoto individua,
záměrně neříkám člověka, protože
člověk zvaný homo sapiens (člověk
moudrý) to není. Poku tito „mužové",
vzdálení na kilometry od svých rodin,
nezvládají sami sebe, jak pak asi
vychovávají své syny a dcery, jaká
moudra Jim ze svého poznání života
předávají?

Kde jste, vy chytří a silní mužové,
ochránci cti žen? V jedné písni zpíval
pan Werich: „ ... šaty dělaj člověka."
Prosím vás, tedy majitelé firem s ta-
kovýmito partičkami, oblékněte na
práci svým hochům sváteční obleky,
třeba se začnou chovat jako džentl-
meni!

vetu
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Alespoň závěrečnou fotografii celého mužstva Sportcentra Horní Počernice se vracíme k právě skončené-
mu ročníku České fotbalové ligy, ve kterém domácí mužstvo zachránilo svoji pozici i pro další ročník.

oddíl sportovní gymnasti

Končili jsme pololetí roku 1997
pěkným závodem o „Vázu Horních
Počernic". Byl to již 19.ročník.
Tentokrát se tohoto gymnastického
čtyřboje účastnilo 81 závodnic
ve věku 9 - 2 8 let.

Nejvíce nás potěšilo, že do finále
mezi nejlepších šest postoupila dvě
naše děvčata, Marcela Křivánková
a Helena Piková, která zacvičila svá
prostná s hudbou velice pěkně.
Tento závod dvoučlenných družstev
vyhrála a tím i putovní vázu získala
děvčata z Kladna, na drahém místě
byla děvčata z Pardubic a na třetím
děvčata z Pelhřimova.

Naše 17-ti létá Marcela Kři-
vánková a 9-ti létá Zuzanka Slád-
ková skončily na 4, místě. Při takto
obsazeném závodě je to pěkné
umístění.

Ceny, které věnoval místní úřad
Horních Počernic, vítězkám předá-
val starosta Horních Počernic pan
Ivan Liška.

Za ceny tímto děkujeme, způso-
bily závodnicím radost.

Rosendorfoví

<*,«£/:$:
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Nejohnivější
jněsíc

y

Červenec [lat. Iulius) je pojme-
nován po Juliu Caesarovi, který
reorganizoval převážně chaotický
římský kalendář s pomocí alexan-
drijských filozofů na tzv. juliánský
kalendář. Ten byl zaveden roku 46
př. Rr. Juliánský kalendář se stal
hlavním kalendářem Západu pro
následujících 1600 let. V Británii
byl běžný do roku 1752, třebaže
v katolických zemích byl v roce
1582 nahrazen kalendářem gre-
goriánským. Když byl zaváděn nový
kalendář, Juliovo jméno zůstalo pro
sedmý měsíc roku jako památka na
jeho dílo.

Anglosaský název pro měsíc čer-
venec je Maedmonat, měsíc luk,
protože luční tráva je v červenci na
vrcholu růstu. V americké zále-
sácké tradici se červencovému
úplňku říká Buck Moon, měsíc
samců.

Červenec je měsíc rovnováhy,
jehož posvátnou barvou je tmavá
šedozelená. Doplňkovým znamením
je oheň, který je vlastní červenci
jako nejohnivějšímu měsíci roku.
Měsíčním kamenem července je
rubín, o němž se traduje:

Zářivý rubín ozdobí
ty, co se v červenci narodí.
Budou pak žíti v hojnosti,
bez ohav, smutku, úzkosti.

Lidové pranostiky o červenci
říkají, že červencový déšť o třetí
hodině odpolední je nejdůležitější
z celého roku. Jak praví pořekadlo,
déšť v červenci, když zraje pšenice,
má cenu páru volů či ještě více.

3. červenec - v tento den začína-
jí tzv. Psí dny, ve znamení Síria
neboli Psa. Bývají to tradičně
největší horka roku.

• • 15. červenec - svátek bohyně
jeřábu [rowari) Rowany. Jeřáb je
stromem ochrany. Z jeho dřeva se
vyráběly amulety, jež byly obzvláště
účinné, jestliže se vyřezaly v tento
den.

A *

příroda Horních Počernic
Již od roku 1995 provádím,

průzkum některých zajímavých
lokalit v naší obci. Zejména se
zaměřuji na místa, kde se dá před-
pokládat výskyt teplomilných
druhů blanokřídlého hmyzu, na
který se specializuji. Po dvou letech
práce jsem již došel k zajímavým
výsledkům.

Řada lidí se může domnívat, že
na území naší městské části Prahy
se nevyskytuje nic zvláštního. Je to
hlavně proto, že jen málokdo se
kolem sebe dívá. A zejména život
drobného hmyzu uniká lidskému
oku. Zajímá nás pouze mol v šat-
níku, či mravenec v pokoji, ale
tvorů, žijícím již za prahem našeho
bytu, přestáváme věnovat pozor-
nost. Přitom jsou velmi zajímaví a
pro náš život jsou někteří absolutně
nepostradatelní. Mnoho živočichů
je však již u nás velmi vzácných a
téměř nic nevíme o jejich životě.
Jiní zase žijí v jižních krajích a do
Čech se dostávají jen velmi vzácně,
nebo vůbec. To je právě případ jed-
noho druhu blanokřídlého hmyzu -
hrabalky (Cryptocheilus decemgut-
tatus), kterou jsem nalezl na jedné
nenápadné lokalitě v naší obci. Je
to druh jihoevropský, který se
vyskytuje nejblíže na jižní Moravě.
Že nešlo o zalétnutý kus jsem si
ověřil opakovaným sběrem v roce
1996. Také jsem zjistil, že není jedi-
ným zajímavým druhem této sotva
50 m2 velké lokality. Našel jsem zde
také sedm druhů blanokřídlého

hmyzu, které ještě nikdy nebyly
zaznamenány na území hlavního
města Prahy a dva, považované za
vyhynulé z území hl. města.

Vzhledem k tomu, že takovéto
drobné lokality na okrajích ulic
s jižní orientací jsou z neznalosti
zbytečně ničeny, ubývá nejen v naší
obci zajímavých míst. Je to značná
škoda, že si nedokážeme vážit toho-
to bohatství a rychle ničíme to, co
se již nedá a nebo velice těžko
napravuje. Vždyť jsou zde místa,
kde se vyskytuje na pár metrech
čtverečních téměř 100 blanokříd-
lého hmyzu. A to jsou místa uvnitř
naší obce, okolo kterých prochází
derme řada lidí a toto bohatství
nevnímá. Přitom stačí tak málo,
uvědomit si, že zatím je okolo nás
ještě spousta života. Zastavte se na
chvilku a pozorujte, jaký čilý život
je při zemi, kde se to hemží včelami,
kutilkami, lumky a dalším nejen
blanokřídlým hmyzem.

Na závěr bych vás rád upozornil
na můj další průzkum, který
provádím za pomocí speciálních
pastí, které mi umožňují lépe poz-
nat takovéto lokality. Kladu je na
různé lokality po celých Horních
Počernicích. Rád bych vás požádal,
abyste tyto pasti, na žluto nabar-
vené misky s vodou a velké zelené
nárazové sítě, nechali na svém
místě nebo je jinak nenarušovali.
Předem děkuji.

Jakub Straka
student gymnázia v H.P.

Auguste - měsíc moudrosti
Srpen (lat. Augiistus) je nazván

podle prvního římského císaře Au-
gusta. Anglosaský název pro tento
měsíc je Weodmonath, měsíc vege-
tace a v americké zálesácké tradici je
to Sturgeon, jeseter, nebo Corn Moon,
měsíc kukuřice. Tento měsíc je
zasvěcen bohu moudrosti Lughoui,
ochránci Londýna. Je to období zrání
doslova i obrazně. Posvátnou barvou
je hnědá, měsíčním kamenem je sar-
donyx. Lidové pranostiky o srpnu
předpovídají: „Jaký srpen, takový
příští únor". Nebo „Srpen bohatý na
mlhu, věští v zimě mnoho sněhu".

5. srpen - začátek keltského mě-

síce lísky. Líska je symbolem
moudrosti a kněžství. Označuje
umění regenerace pomocí slov, sílu
meditace a (pomocí proutků a vody)
obievování skrytých a ztracených
věcí.

15. srpen - Velká Matka bohyně
je vzývána ve své podobě plodnosti,
aby zajistila dobrou úrodu.

19. srpen - římská slavnost
Vinalií, den obětování k ochraně
dozrávajících hroznů.

24. srpen - na sv. Bartoloměje
praví pranostika: „Když je jasno
o Bartoloměji, na pěkný podzim
máme naději".
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24 Sídliště Hloubětín
25 Kbelská
27 Tesla Hlouběíín
29 Sj
32 H

)alovna
drfa

35 ČESKOMORAVSKÁ

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

znarner í prosím dávejte řidiči
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Všechny zastávky v tarifním pásmu 0
jsou na území hl.m. Prahy

Dopravce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s., Bubenská 1,170 26 Praha 7
Informace o provozu linky na tel. číslech (02)24984642,24984250, 294682, 806790
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Orientační I 7 1 ~% i
jízdní M I %J

04 Špitálská
06 Poštovská
07 Kolbenova
09 Nový Hloubětín
13 Sva
15 + Cli

tojánská
lumecká

17 Chvály
18 Vojícká
19 Nádraží H.Počernice
20 Lukavecká
21 Komárovská
22 Třebešovská
23 VE ŽLÍBKU

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

znamení prosím dávejte řidiči včas.

Platí od:

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
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Všechny zastávky jsou v tarifním
pásmu Praha (P)
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Orientační
jízdní 304
iiliiliiiiiiiiiiiiiffiili
03 h
06 S
07 T
10 K
12 S
13 L
.16 S
18 + C
20 C
21 V
22 N
23 L
24 V
25 N
29 + S
33 Š
35 Ji
36 Ji
39 Ji
40 JIR
49 L
J51 ÚV

Vysvětlivky
+ Zástavu

# = jede je
Jirny,

Tarifní
pásmo

llfilli!!
[arfa o
oalovna o
esla Hloubětín 0
„belská o
ídliště Hloubětín 0
ehovec . o
vatojánská i o
hlumecká o
hvaly o
'ojická o
ádraží H. Počernice o
ukavecká o
ofuzská o
a Kovárně o
/chrov o
estajovice, U školy i
my, Statek i
rny i
rny, Nové Jirny I. i
NY, NOVÉ JIRNY II. i
valy, U školy i
ALY, ŽEL. STANICE i

je na znamení,
uprosím dávejte řidiči včas.

n d o z a s t á v k y •••••; ••:• •<•!/•

Nové Jirny II.
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Všechny zastávky v tarifním pásmu 0
jsou na území hl.m. Prahy

Dopravce: Jaromír Horký-HQTLINER, Odlehlá 322,190 00 Praha 9, tel.66032559
Informace o provozu linky na tel. číslech (02)24984642, 24984250, 294682, 806790
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Orientační
jízdní 223
04 Špitálská
06 Poštovská
07 Kolbenova
09 Nový Hloubětín
13 S
15 + C

vato jánská
hlumecká

17 Chvály
18 NaChvalce
19 V
20 Je

ysokovská
ířická

22 BĚLUŇSKÁ

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

známe ní prosím dávejte řidiči včas.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Městská doprava Praha
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Všechny zastávky jsou v tarifním
pásmu Praha (P)

Dopravce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s., Bubenská 1,170 26 Praha 7
Informace o provozu linky na tel. číslech (02)24984642, 24984250, 294682, 806790
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Orientační
jízdní 263
02 Letňany
03 Toužimská
05 L Í
07 Jil
09 K1
13 M
19 V(
20 N<

ítecké opravny
emnická
5ely
ÚSatalice
sjická
ídraží H.Počernice

22 Komárovská
23 Třebešovská
25 XAVEROV
27 + Závod PSVS
30 VÚ BĚCHOVICE

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

znamen

* = jede jen
Xavere

íprosím dávejte řidiči včas.

do zastávky
v

Platí od:
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Městská doprava Praha
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Všechny zastávky jsou v tarifním
pásmu Praha (P)

Dopravce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s., Bubenská 1,170 26 Praha 7
Informace o provozu linky na tel. číslech (02)24984642, 24984250, 294682, 806790
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Orientační
jízdní 222 I
01 + Ke Xaverovu
02 + Závod Velaz
03 S
04 Is

vépravice
ía Vyhlídce

05 Na Chvalce
07 Chvály
09 + Chlumecká
11 Svatojánská
14 Lehovec
17 Kbelská
22 Harfa
25 ČESKOMORAVSKÁ

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

známe ní prosím dávejte řidiči včas.
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Všechny zastávky jsou v tarifním
pásmu Praha (P)

Dopravce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s., Bubenská 1,170 26 Praha 7
Informace o provozu línky na tel. číslech (02)24984642, 24984250, 294682, 806790
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Orientační / Ě% -<£
jízdní Jmá\P%J

1 VÚ BĚCHOVICE
[ 4- 7á\icá PSVS

02 Třebešovská
03 Komárovská
04 Nádraží H.Počernice
05 Ve
11 Ml

jická
J Satalice

15 Kbely
16 Jilemnická
18 Letecké opravny
20 Toužimská
21 Letňany
23 AVIALETNANY

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení

znamení prosím dávejte řidiči

Platí od:
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včas.
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Orientační
jízdní 222
i ZÁVOD PSVS
4 XAVEROV
1 + Ke Xaverovu
J, + Závod .Velaz
lllliilliiiiiiiiilliiiill;
01 1".
02 Is
04 C
06 + C
08 S
11 L
14 K
19 h
22 ČR

+ Zastaví
známe

a Vyhlídce
fa Chvalce
hvaly
hlumecká-
vatojánská
ehovec
.belská
[arfa
3KOMORAVSKÁ

ije na znamení,
ní prosím dávejte řidiči včas.
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Všechny zastávky jsou v tarifním
pásmu Praha (P)

Dopravce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s., Bubenská 1,170 26 Praha 7
Informace o provozu linky na tel. číslech (02)24984642, 24984250, 294682, 806790
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Orientační
jízdní 353 Tarifní

násmn

03 H
06 St
07 T

arfa o
>alovna 0
ssla Hloubětín 0

10 Kbelská o
12 Sídliště Hloubětín o
13 Lehovec 0
16 S%
18 + O
20 Cl
21 V
22 N

'atojánská o
Uumecká o
trvaly o
ojická o
ádraží H.Počernice o

23 Lukavecká 0
24 Votuzská o
25 Na Kovárně o
27 + Bartlova 0
28 Čertousy o
32 Zeleneč, U Hřiště i
33 ZELENEČ, BEZRUČOVA i

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

znamení prosím dávejte řidiči včas.
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Všechny zastávky v tarifním pásmu 0
jsou na území hl.m. Prahy

Dopravce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s., Bubenská 1,170 26 Praha 7
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Orientační
jízdní
doba

223
01 Jefická
02 Khodlova
03 Na Chvalce
05 Chvály
07 + Chlumecká
09 Svatojánská
13 Nový Hloubětín
15 Kolbenova
16 Poštovská
18 Špitálská
22 ČESKOMORAVSKÁ

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

znamení prosím dávejte řidiči včas.
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Všechny zastávky jsou v tarifním
pásmu Praha (P)
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Orientační
jízdní 263
J, VÚ BĚCHOVICE

00 4- Závod PSVS
02 Xaverov
04 TřebešoVvSká
05 Komárovská
06 Nádraží H.Počernice
07 V<
13 M
17 Kl
18 Jii
20 Le
22 Tc

jjická
Ď Satalice
>ely
emnická
tecké opravny
mžimská

23 Letňanv
25 AVIALETŇANY

Vysvětlivky:
+ Zastavuj

znamen
e na znamení,
íprosím dávejte řidiči včas.

- . ' " . • •

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
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Orientační
jízdní 273 |

ÍM3 VKŽÍJBKU ,
01 Třebešovská
02 Komárovská
03 Lukavecká
04 Nádraží H.Počernice
105 V
06 C
08 + C

ojická i
hvaly
hlumecká

10 Svatojánská .;
14 Nový Hloubětín
16 Kolbenova
17 Poštovská
19 Špitálská
23 ČESKOMORAVSKÁ

Vysvětlivky: •
+ Zastavuje na znamení,

znamei iíprosím dávejte řidiči včas.
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Orientační
jízdní

i ú
1 JIŘÍ
1 Jii
1 Ji]
1, Jii
J Se

00 Illilii
01 V
!02 Li
03 NÍ
04 V(
05 Cl
07 + Cl
09 Sv
12 Le
14 Si
115 Kl
17 TÍ
19 Sp
22 H<

[25 ČES

Vysvětlivky:
+ Zastavuj

V.

304 Tarifní
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NÍY, NOVÉ JIRNYII. l
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atuzská . o
ikavecká o
ídraží H. Počernice o
jjická o
ívaly . o
ílumecká o
atojánská o
liovec o
lliště Hloubětín o
)elská o
;sla Hloubětín o
alovna '' o
irfa o
KOMORAVSKÁ o

e na znamení,
íprosím dávejte řidiči včas.
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Orientační | / / /
jízdní AáÁiÁá

ÍK) ZÁVOD PSVS
02 Xaverov
03 + Ke Xaverovu
04 + Závod Velaz
05 . Své
06 Na
07- Na

pravice
Vyhlídce :
Chvalce

09 Chvály
11 + Chlumecká
13 Sva
16 Lei

tojánská
lovec

19 Kbelská
24 Harfa
27 ČESKOMORAVSKÁ

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení,

znamení prosím dávejte řidiči včas.

v sobotu a v neděli
je linka v provozu pouze v úseku
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Orientační
jízdní

i ZEL
i ZÍ
i Zí
lliillllli
02 N;
03 V
04 Li
05 N
06 V
07 Cl
09 + Cl
11 Sv
14 Li
16 Si
17 Kl
19 Ti
21 Sf
24 H
27 CES

Vysvětlivky:
+ Zastavuj
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jsou na území hl.m. Prahy
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Orientační I ¥ f 1 1
jízdní ! Jsa Jim JL. I
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02 + Bartlova
04 Na Kovárně
05 Votuzská
06 Lukavecká •
07 Nádraží H.Počernice
08 Vojická
09 Chvalv •
11 + Chlumecká ':
13 Svatojánská
16 Lehovec
18 Sídliště Hloubětín
1 9 K b e l s k á -.••••

21 Tesla Hloubčtín
23 Spalovna
26 Harfa
29 ČESKOMORAVSKÁ - • 1

. . . . . •

4- Zastavuje na znamení,
znamení prosím dávejte řidiči včas.
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Všechny zastávky jsou v tarifním
pásmu Praha (P)
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Orientační
jízdní 512
00 VEŽIÍBKU
01 Třebešovská
02 Komárovská
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04 \
05 C
07 + C
09 S
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.hvaly
-hlumecká ",;
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HOVEC ./;

Vysvětlivky:
+ Zastavuje na znamení

znamení prosím dávejte řidiči včas.
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HORTiOPOČERTilCKÝ ZPRAVODAJ

í

Prázdninové zpravodajství z Klnbn podnikatelů Horních Počernic
Vážení čtenáři, vracíme se

k vám opět po několika měsí-
cích se zprávami z našeho Klu-
bu podnikatelů. Klubové jaro
bylo totiž relativně velice bohaté
na události a bylo by velmi
sobecké nepodělit se o ně s vá-
mi, našimi dychtivými čtenáři.

V březnu letošního roku na-
vštívila skupina našich podni-
katelů Manažerské centrum
v Čelákovicích. Účastníci pro-
hlídky tak dostali možnost se-
známit se s organizací a formou
studia v tomto dnes již reno-
movaném vzdělávacím zařízení.
Pro většinu návštěvníků bylo
tehdy skutečným překvapením,
že v Mezinárodním manažer-
ském centru studuje mnoho
cizinců, kteří si velice váží mož-
nosti studovat pod vedením tak
zdatných pedagogů manažerů.

Poněkud z jiného soudku,
řečeno obrazně i doslova, byla
společná návštěva vinného
sklepa v Bořeticích na Jižní Mo-
ravě. Návštěvu tohoto sklípku
pomohl podnikatelům připravit
náš pan starosta v již legen-
dární spolupráci s panem sta-
rostou obce Bořetice. Výlet se
velkolepě vydařil, jenom lítost
zůstala nad tím, že se ho pro
nedostatek volného času nezú-
častnili někteří další členové
Klubu.

Současně byla tato akce spo-
jena s návštěvou brněnského
stavebního veletrhu.

Kromě výše uvedených akcí
uspořádali ještě členové Klubu
na pozvání mateřské firmy Důfa
v Ostrau, ve Spolkové republice
Německo, exkurzi po jejich vý-
robních provozech. Mnoho na-
šich kolegů, kteří nemají mož-
nost navštívit například výrobní
podniky nebo ostatní provozy
v cizině, ale zároveň by se rádi
poučili v zahraničí, mají tak
možnost získávat touto formou
nové poznatky, vyměňovat si
manažerské zkušenosti a po-
dobně. Po akci bylo konstato-
váno, že pro nadcházející
období je potřeba poučit se z po-
řádání takovýchto akcí, které
přinášejí výměnu zkušeností a

dále do programu činnosti Klu-
bu zařadit akce tohoto druhu.

Pro Klub podnikatelů byla
pod vedením pana doc. ing.
arch. Šandy připravena i náv-
štěva výstavy závěrečných prací
Vysoké školy uměleckoprů-
myslové. Ta proběhla 5 . června
1997.

Klíčovou akcí této poloviny
roku bylo ale setkání podnika-
telů na Sněmu Klubu, v červnu
tohoto roku. Zde byla analy-
zována činnost Klubu a bylo
zároveň s uspokojením konsta-
továno, že Klub v této formě
organizační, ale i ve způsobu
své činnosti, odpovídá před-
stavám našich podnikatelů.
V rámci Sněmu Klubu bylo
předneseno několik zpráv, které
vesměs charakterizovaly čin-
nost za uplynulé období. V rám-
ci programu byl také schválen
nový plán činnosti na nadchá-
zející období. Byl zvolen nový
člen představenstva Klubu, ing.
Jan Lála z firmy L. M. G. Dále
byl v rámci Sněmu Klubu pod-
nikatelů Horních Počernic

připraven program na prázdni-
nové období, a to tenisový a fot-
balový turnaj. Účastnící sněmu
byli opět mile překvapeni péčí,
kterou jim věnovali učni
Středního odborného učiliště
potravinářského, v jehož salon-
ku se sněm konal. Je naší po-
vinností jim velíce poděkovat.

V uplynulém období byla
činnost Klubu pestrá. Je nutno
konstatovat, že se na této rela-
tivně vysoké aktivitě Klubu
podílí velmi kultivované vedení
Klubu, jmenovitě ing. Jaroslav
Zima, který je prezidentem
Klubu. Platí však také, že všich-
ni, kdo se v Klubu sešli, jsou
velice přátelští a zajímaví lidé.

Nezbývá tedy, než popřát
jménem Klubu podnikatelů
Horních Počernic vám všem,
našim spoluobčanům, hezkou
dovolenou a brzké setkání v září
tohoto roku.

Vážení přátelé, nechtě se
o prázdninách a dovolených
inspirovat následujícím inzerá-
tem, možná se vám zrodí pod-
nikatelský nápad.

íSSS^S^^SB!S!S!^^E!&SSSSSM5SMM3!^SMS!MSMSIM^IiSSSS!SSS!S!SMSJ^EEISMSSíS^^iMS!SMS S.i

Nadace Chvalského zámku v Praze - Horních Počernicích

v ý b ě r o v é ř í z e n í
v části areálu Chvalského zámku
Náchodská ul. při č. p. 867 a 868.

v y h l a š u j e
na dlouhodobý pronájem jbjekíů a pozemků

v Praze - Horních Počernicích,

jedná se o objekty podél hlavní komunikace Náchodská v Horních
Počernicích s přilehlými pozemky, kíeré jsou součástí národní kulturní
památky »Chvaíský zámek«:

- stávající byytový objekt č. p. 868
- provozní objekt č.p. 868
- objekt bývalé kovárny
- sousední drobné hospodářské objekty
- hospodářský objekt (stodola - dílna)

Předmětem soutěže je dlouhodobé využití uvedených objektů po prove-
dených rekonstrukcích vlastním nákladem investorů.

Pro budoucí využití rekonstruovaných objektů se předpokládá účei
komerčně společenský, navazující na budoucí využití celého areálu, včetně
Z á m k u . : : - . . í ; : . : : 1 ; • •

Zadávací podklady a informace lze získat na Místním úřadu v Praze -
Horních Počernicích, Jívanská ul. č. 647, odbor rozvoje
tel.:81 92 00 90-2. Cena zadávacích podkladů je 1.000 Kč.

obce,

SSSSS!SSSSSÍ^ĚSSSSSMS!SEMS^!!&^SM^S!S^SSMM^MS!SSS!S^!SMMSESS^^^M!S!Ě1SSSM^SISI

a
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Služby zajištované pronajímatelem
Stanovení výše a jejich vyúčtování a obvyklé příčiny stálých sporů s nájemci

Skutečnosti je, že většina maji-
telů domů nebo správních firem
měla již dosti času se seznámit a
případně si nechat vyložit usta-
novení § 11 vyhl. č. 176/93 Sb. ve
znění vyhl. č. 30/95 Sb. a přísluš-
ných komentářů k těmto vyhláš-
kám, zveřejněných v Cenových
věstnících ministerstva financí ČR,
částka 30 z 5. listopadu 1993 a
částka 50 z 24. února 1995 a část-
ka 10 z 5. června 1995. Přesto ale
stále dochází k tomu, že část ma-
jitelů domů a zejména pak správní
firmy nerespektují dříve uvedené
obecně právní předpisy a lidově
řečeno, zkoušejí, co nájemci bytů
v jejích domech unesou.

Jednou z příčin tohoto stavu je
přístup orgánů státní moci a státní
správy, ale i samosprávy. Tak např.
orgány činné v trestním řízení, jak
známe z řady případů, nemají zá-
jem o řešení problémů, které se
vztahují k trestné činnosti podle
§ 249a, kdy nájemcům pronajíma-
tel bez jejich souhlasu odebere
prostory mimo jejich byt, obvykle se
jedná o sklepy nebo půdní prostory
a náklady spojené s jejich vyklí-
zením, provedeným bez souhlasu
nájemců, jím tyto ještě vyúčtuje
v rámci služeb a domáhá se jejich
úhrady. To, že například tímto způ-
sobem vznikla škoda na majetku,
čímž došlo k další trestné činnosti,
se běžně policejním orgánem pře-
hlíží a pokud je toto pojato do pro-
tokolu, pak je snaha o to, aby pří-
pad byl odložen, maximálně řešen
na úrovni obecního úřadu jako
přestupek. Za nejvhodnější je pak
považován odkaz na občanské
právní řízení, které běžně trvá i ně-
kolik roků pro přetíženost soudů.

Jinou příčinou je nekompetent-
nost orgánů, které by měly v této
oblasti působit jako kontrolní
orgán. Nelze totiž přehlédnout,
když na vyžádání přijde kontrola
finančního úřadu a místo Sbírky
zákonů vytáhne fotokopie vyhlášky
z nějakých novin. Navíc se pak diví,
že případ se k této vyhlášce vůbec
nevztahuje, neboť časově spadá do
působnosti vyhlášky předchozí,
o které kontrolní organ vůbec nic
neví, dokonce i to, že existuje.
Jiným překvapením je, když po-

žádáte o kontrolu provést např. na
odb. přímých příjmů a cen Magi-
strátu hl. města Prahy. Tam se doz-
víte, že v této oblasti nemají žádné
znalosti, protože je zatím nikdo
nevyškolil, takže kontrolu nemohou
provést.

Tento stav je přirozeně živnou
půdou pro ty, kdož nehodlají
respektovat platné předpisy a do-
konce to veřejně prohlašují a to ne-
jen ústně, ale i písemně. I takové
případy známe z poradenské služ-
by. Jeden takový je z ulice Pod
Václavem v Rakovníku, a to majitel
je ještě soudním znalcem z obora
nemovitostí.

Nelze se tedy divit, že řada
majitelů domů nebo jejich správní
firmy stanovují výší záloh neú-
měrnou a následně ji jednoduše
nezaúčtují a tímto způsobem se
bezdůvodně obohacují. Většina
z nich došla k poznání, že v našich
orgánech je stav, jaký je popsán
v předchozí části. Nelze se tedy
divit, že majitel domu účtuje vodné
a stočné v roce 1995 ve výši
30 Kč/m3 nebo že na osobu vyjde
měsíční spotřeba vody 12 až 15 m3,
když běžná spotřeba se pohybuje
při vybavenosti bytu koupelna
s umyvadlem a další výlevka
3,7 m3 na osobu a měsíc, případně
u dálkově vytápěného bytu 4,6 m3

na osobu a měsíc, dle tabulek vy-
hlášky 114/78 Sb. Dík netečnosti
dříve zmíněných orgánů se nájemci
setkávají s tím, že vyúčtování slu-
žeb je jim předkládáno pozdě a dáv-
no po termínu v současnosti s no-
vou úpravou vyhlášky o topení a

dodávce teplé vody vyhl. č. 245/95
Sb., které na rozdíl od předchozí
neurčuje termín pro topné období a
tento je ponechán na pronajímateli.
Není ničím zvláštním, že předložené
doklady jsou zcela neprůkazné,
pronajímatelé odmítají předkládat
prvotní doklady a způsob rozúč-
tování, takže v mnoha případech
jsou služby účtovány dvakrát.
Jednou nájemcům bytů, podruhé
nájemcům nebytových prostor.

Samostatnou kapitolu tvoří
stanovení záloh na služby. V řadě
případů se nevychází z ustanovení
§ 11 vyhl. č. 176/93 Sb., že zálohy
mají být odvozeny od skutečnosti
minulého roku a povýšeny o pří-
padné zvýšení z důvodů inflace
nebo že mají být určeny podle cen a
času v místě obvyklém, ale jsou
stanoveny podle představivostí
pronajímatelů s vědomím, že tyto
nebudou řádně zúčtovány. V řadě
vyspělých zemí EU je toto počínání
chápáno jako Hchva a stává se
trestnou činností, takže majitelé
domů si něco podobného nedovolí.
Navíc zde funguje doopravdy, niko-
liv slovně, trh s byty, kterých je
běžně o nějaké to procento víc,
takže ztráta nájemce je současně
ztrátou finanční. Pojem lichva zná i
náš trestní zákon, ale dříve zmí-
něné počínání neošetřuje. Kdyby
tak činil, nepochybně by se mnoho
pronajímatelů a správních firem
dostalo dík svému jednáni do roz-
poru se zákonem.

Na závěr pak jen otevřenou
otázku k zástupcům Občanského
sdružení majitelů domů. Co na to a
co k tomu? V naších řadách odmí-
táme jednat s neplatiči zakl. nájem-
ného, stejně tak jako s těmi, kteří
porušují základní povinnosti dané
občanským zákoníkem a předpisy
navazujícími. Nebylo by vhodné,
aby právě tato organizace upřela
svůj zrak do svých řad, namísto
halasného pokřikování o ztrátovosti
bytových domů, které zdaleka není
opodstatněné a pravdivé, čemuž
nasvědčují mnohé poznatky, opře-
né o konkrétní údaje?

Oldřich Slánský
Sdružení nájemníků ČR

člen repxiblikové rady
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S P O L E Č E N S K Á K R O N I K A
V měsíci červenci oslaví svá

91 let
Andělova Anežka
Bří. Veverků
90 let
Bendi Václav
Domkovská
Cukrová Božena
Ratibořická
87 let
Drobilová Marie
Harcovská
Růžička Robert
Třebešovská
86 let
Urban Josef
Ruprechtická
Vrkoslavová Božena
Šanovská
Jašková Marie
iVCt OcCtítí oU-íí-tt-í.

Krameriusová Marta
1 Náchodská

Součková Božena
Chodovická
Smetanová Milada
Otovická

3

17

3 1 .

3 1 .

2 5 .

1.

10.

20.

27 .

28.

30.

. 7. 1906

7. 1907

7. 1907

7. 1910

7. 1910

7. 1911

7. 1911

7. 1911

7. 1911

7. 1911

7. 1911

85 let
Urx Václav
Třebešovská
Wallnerová Vlasta
Ve žlíbku
84 let • "
Vejnarová Marie
Chodovická
Zárubová Julie
Šplechnerova
83 let
Knesplová Marie
Chodovická
Tintěrová Helena
Na Staré silnici
Sedláčková Marie
čechwova
Schovancová Anna
Běchorská
82 let
Jirgl František
Khodlova

Ludvíček Vlastimil
Otovická

Při příležitosti jubilejních narozenin Vám přejeme do
jenosti ve Vašem, osobním. životě.

významná

6. 7

17. 7.

13. 7

19. 7.

18. 7.

27. 7.

30. 7.

23. 7.

2. 7.

10. 7.

1912

1912

1913

1913

1914

1914

1914

1914

1915

1918

životní výročí
Bartáková Anna 15. 7. 1916
Tmí

80 let
PlíškováAnna 11. 7. 1917
Božanovská
Junkova Helena 27. 7. 1917
Chvalkovická
75 let
Rutnerová Marie 7. 7. 1922
Vojická
Jandovský Zdeněk 11. 7. 1922
Třebešovská.
Borovanová Anna 14. 7. 1922
Jívanská
Doubravská Anna 23. 7. 1922
Božanovská
Adámková Anna 26. 7. 1922
Jeřická

Blahopřejeme manželům Horovým
k 50. výročí uzavření sňatku, Hod-
ně štěstí a zdraví do dalších
společných let přeji dětí s rodinami.

Horovi a Švejdovi

dalších let pewtó zdrara, štěstí a mnoho spoko-

Sbor pro občanské záležitostí

i n z e r c e i n z e r c e i n z e r c e i n z e r c e

PROGRES SERVIS Praha a.s.
VELKOOBCHOD ELEKTRO

Ve žKbku 1800, Praha 9 - Horní Počernice, hala č. 10

ES
PROGRES SERVIS PRAHA

1 odbytáře (práce na PC, jednání se zákazníky)
• řidiče ( ŘP skupiny C)

• skladníky, skladnice
informace na tel. 819 210 59, 819 210 62

u paní Hodkové nebo pana Tomka

zajišťujeme:
• servis praček, myček, chlazení

informace na tel. 819 210 71, 819 210 73
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i n z e r c e i n z e r c e i n z e r c e i n z e r c e
P R Á C E

• ! ! ! POZOR ! ! !
Firma Eglo ČM svítidla
přijme ihned referentku
obchodního oddělení. Ná-
stup možný ihned, plat
dohodou. Kontaktní oso-
by: Z. Kučalová, ved.
obch.odd.: 0602/203010
P. Štanderová, sekret,
obch. odd.: 0601/203010.

• Účetní Šíma přijme
mladou účetní - možno
absolventku obchodní
akademie. Požadujeme
znalost JÚ, PÚ a mezd,
příjemné vystupování,
spolehlivost. Tel. 685595©

• ELTEX s.r.o. přijme
švadleny - nástup září 97.
Inf. na tel. 900 36 598,
658 54 56.

® Hledám p a n í na
vyzvedávání a hlídám
prvňáčka, příp. pomoc
v domácnosti . Tel.:
0602/326766, 81920154
- večer.

ijLlAiUiilI
• Koupím stavební
pozemek nebo rodinný
domek v H. Počernicích.

Tel.: 885 65 85.

• Prodám volný dvou-
generační dům v Hor-
ních Počernicích, voda,
plyn,, kanalizace, bazén,
pozemek 490m2, zast.
plocha 150m2, cena:
4.900.000,- Kč. Telefon:
685 56 74.

• Výměnám statni 3+1,
nový, pěkný, prostorná
kuchyně s výhledem na
park, zděné jádro, 2x
komora, sklep, balkon,
telefon, vedle polikliniky
Parník, blízko bud. stan.
metra a nákup, centra
za 3+1, 4+1 v Hor.
Počernicích. Dohoda na

tel. 819 145 84.

® Vyměním obecní byt
I. kategorie 3+1, obytná
plocha 56 m2, ve 12.patře
panelového domu v Hor-
ních Počernicích, za
obecní byt menších
rozměů í nižší kategorie.
Zájemci se mohou infor-
movat na soc. odboru
MÚ Horní Počernice, tel.:
68 56 351.

P R O D E J

• Prodám automa-
tickou pračku a ledni-
ci. Tel.: 81 92 02 55.

starší
kuchyňský nábytek.

Tel.: 81920641.

S L O Ž B V

® Francouzka nabízí
soukromé hodiny fran-
couzštiny. Hor. Počer-
nice, Běchorská 31.
{Kontakt možný i přes
redakci, Votuzská 322,
tel. 81 92 03 39).

• V E L 3 T A V s. r. o.
EL Přemyslovny 380,
156 00, Praha 5 - Zbraslav
- opravy a novostavby
střech vč. půdních ves-
taveb
- klempířské a pokrý-
vačské práce
- prodej klempířských
prvků
- tesařské práce
tel./fax: 02/401 00 72
tel.: 02/402 59 63

• AUTOŠKOLA FERDA
nabízí výcvik pro získání
řidičského průkazu sku-
pin A, B, M, kondiční
jízdy. Tel. + záznam.
81922454,0603/410116.

• STAROŽITNÉ HODINY:
opravy - prodej - výkup.
Tel. 81922457 - večer.

• Účetnictví jednodu-
ché, DPH, mzdy i da-
ňové přiznání, vše na
PC. Kvalitně a rychle.
Firma OSSMA, teí.:
81915040, p. Mařan.

® Účetní firma komplet-
ně zpracuje:
- jednoduché účetnictví
- podvojné účetnictví
- mzdy pro malé i velké

organizace
- daňová přiznání
Bilance konzult spol. s r.o.,
Poděbradská 186/56, 180
66 Praha 9 - Hloubětín,
tel.: 661 07 272, fax:
66 10 74 19.

DACHDECKER spol. s r.o.
STŘECHA NAD HLAVOU

• komplet pro stavby
• izolace, střešní krytiny

• okna, doplňky

Praha 9 - H. Počernice
Sichrov - Náchodská uí.

Tel.: 81 92 05 27
0602/303 926

/

Osvětová beseda Horní Počernice
* přijme lektorku angličtiny •

pro výuku dětí v odpoledních hodinách.
Písemné nabídky na adresu redakce

(Votuzská 322), příp. informace
na tel. 819 20 339 - i záznamník.

^ ^ ^ P •

i&m w KURSŮ OSVITOVÉ Bmm
m HORNÍ POČERNICE

pro školní rok 1997/98
se bude konat v KS Psraeěgk, Voturská 322,

telefon: §1920339

ve dnaeh: 1. - 4.9.9?
8.-11.9,97

15.00- 19.00
15.00 - 19.00

sd před
ANGLIČTINU

školního věku ú fřo žáky 2. stu^š ZŠ

VÝTVARNOU VÝCHOVU
ůi 5 Isf ú éo ukončení ZŠ

od S do 12 let

PRO DOSPĚLÉ PŘIPRAVUJEME
ANGLIČTINU

zašáfeěňíei, mírně, středně i více pokročilí

NĚMČINU
ataěšfeěníci, mírně a středně pokročilí

ITALŠTINU
začátečníci a mírně pokročilí (dfe zájmu}

FRANCOUZŠTINU
1$ rodilou řrsBeesizkoii, která umí česky) dis íšjmu

Podrobné informace o kursech, ceších a termínech
konání vám rádi podáme při zápisu.

u OB Hana čížková
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UPOZORNĚNI REDAKCE
aneb kdy vyjde další čísle HPZ

Díky t o m u t o prázdninovému dvojčísíu vyjde daišř číslo Homopočernického zpravodaje (č.9)
vyjde v pátek 5. 9. 1997 s uzávěrkou v ponděl í 25. 8. 1997. Vzhiedem k dovoleným b u d e

příjem inzerce a příspěvků d o HPZ omezen na termíny ponděl í 7. 7. 1997, ponděl í 2 1 . 7.
«% 1997, ponděí í 18. 8. 1997 a ponděl í 25. 8. 1997 vždy o d 13.00 - 18.00 h o d i n . /»

%€&

Drogerie - Parfumerie
L h o í s k á 2 0 7 2 — v objektu zdravotního střediska

Z nabídky vybíráme:
- dekorativní kosmetika Max Factor, M. Astor -

sleva 20 až 50 %
- krémy Synargie - sleva 20 %
- Ultra Doux

šampon (balzám) dříve 62,- nyní 57,-
- barvy na vlasy Excellence 239,- 198,-
• Belle Color 179,- 89,-
• Lumene roll-on 93,- 89,-
• kabelky - sleva až 40 %
• barvy, laky - sleva až 20 %

Ceny platí pouze d© 31, 7. 1997.

Těšíme se na Vaší návštěvu !

Dále kosmetické studio nabízí služby
kadeřnické, masérské a kosmetické.

Informace, objednávky na tel.: 86 07 92.

I
a
I
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studio tataro
• výtvarné návrhy
• firemní loga a propagace
• grafická úprava tiskovin
• příprava a realizace tisku
• kreslený film a reklama
• ilustrace, obrazy
• design obalů a hraček

o 81 92 18 74

i

ÚKLIDOVÁ FIRMA KLENOVÍ*
PROVÁDÍ VEŠKERÉ ÚKLIDOVÉ PRÁCE v bytech, kancelářích, provozovnách
- mytí oken, úklid pravidelný i příležitostný
- čištění koberců, čalounění, vnitřků automobilů (výkonnými stroji zn. K"ARCHER)

DÁLE NABÍZÍME VÝHODNÉ ZAPŮJČENÍ
- čistících strojů na koberce, čalounění a vnitřky automobilů
- stavební míchačky
- lešení HAKI
- malé zemědělské techniky

OBJEDNÁVKY NA ADRESE*. ¥r. Klesiovec, Hlavni 9 , 2SO 9 0 Nové Jirnv
Dobré spojení autobusovou linkou č. 304. Vzdálenost 7 km.



4. pátek
5. sobota
6. neděle

Tichý nepřítel - USA
B. Pitt a H. Ford v akčním thrilleru

111 min.

mládeži do 15 let nepřístupné

7. pondělí Zamilovaný profesor - USA
8. úterý bláznivá komedie s E. Murphym

90 min.

mládeži přístupné

11. pátek
12. sobota
13. neděle

Navrát Jediho - USA
dobrodružná sci-fi

120 min.
premiéra 24. 4.1997

mládeži přístupné

14. pondělí
15. úterý

28. pondělí
29. úterý

Kazaam -USA
pohádka pro dospělé

90 min.
premiéra 8. 5.1997

mládeži přístupné

18. pátek Výchova dívek v Čechách - ČR 115 min.
19. sobota tragikomický milostný příběh premiéra 15. 5.1997
20. neděle mládeži přístupné

21. pondělí Anglický pacient - USA
22. úterý drama

162 min.

mládeži přístupné

25. pátek Lhář, lhář - USA
26. sobota Jim Carrey v hl. roli bláznivé komedie premiéra 12. 6.1997
27. neděle • mládeži přístupné

Lea - CR
milostný příběh

100 min.
premiéra 22. 5. 1997

mládeži do 15 let nepřístupné

• • • • • Změna programu vyhrazena • • • • •
Promítáme ve všední dny a v sobotu od 20.00 hod, v neděli od 17.30 a 20.00 hod.

Předprodej vstupenek v úterý a v pátek od 19.00 hod. Tel: 819 203 26

Vydává Osvětová beseda městské části Praha - Horní Počernice. Redakce a inzerce OB, Votuzská 322,
Praha 9 Horní Počernice, tel: 819 203 39. Registrace povolena Magistrátem Hl. města Prahy pod
číslem MP3/94. Grafická úprava a sazba studio Tataro. Tisk Príntea, Praha 9 - Horní Počernice,
Náchodská 754. Předplatné lze objednat na adrese redakce, tel: 81 92 03 39.
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